
 

1 

  VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FORLI’- CESENA 

TENUTASI IN DATA  

17/03/2025 

Alle ore 15,00 del 17/2/2025, regolarmente convocato, si riunisce, in 

seduta ordinaria, presso la Sala Gruppi del Comune di Cesena, il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Forlì Cesena, nelle persone degli Avv.ti: 

Luca Porfiri – Presidente, Francesco Farolfi – Segretario, Daniela Sangro 

– Tesoriere, Alessandra Fontana Elliott, Giorgio Magnani, Roberta 

Maraldi, Elena Toni. 

Assenti: Alessandro Pinzari, Silvia Pracucci, Laura Scaini, Giorgio 

Mambelli. 

Il Consiglio si riunisce per discutere e deliberare sul seguente: 

Ordine del Giorno      

1. Approvazione/ratifica verbale del 03/03/2025 

2. Presa d’atto dell’invio esposti al CDD 

3. Istanza di iscrizione nell’Elenco Nazionale Difensori di Ufficio da 

parte dell’Avv. OMISSIS 

4. CUP Forlì Cesena – Quota associativa 

5. Pagamenti 

6. Ordine Avvocati Pavia – Fascicoli di parte 

7. Dott.ssa OMISSIS – Richiesta riconoscimento pratica svolta 

8. Fondazione Forense – Statistiche iscritti non adempienti alla 

formazione continua triennio 2017/2019, periodo 2018/2019 e anni  

singoli 2020, 2021 e 2022 

9. Fondazione Forense – Statistiche iscritti non adempienti alla 



 

2 

formazione continua anni 2023 e 2024 

10. Istanza di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio a 

spese dello Stato da parte degli Avv.ti Marco Miserocchi (1966) e 

Laura Peruzzi 

11. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da parte 

dei Dott.ri Giuseppe Seminerio, Lia Apostoli Monti  

12. Istanza di trasferimento dall’Ordine degli Avvocati di Rimini e 

contestuale passaggio all’Elenco Speciale degli Avvocati addetti 

ad uffici legali dell’Avv. Rossella Di Felice 

13. II semestre di pratica per la Dott.ssa Lucia Barzanti 

14. Ratifica verbale Commissione Accreditamento delle attività 

formative n. 104 del 06/03/2025 

15. Istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato 

16. Varie ed eventuali  

******** 

Assume la presidenza l’Avv. Luca Porfiri il quale chiama a fungere  

da Segretario il Consigliere Avv. Francesco Farolfi e, constatato il 

numero legale dei Consiglieri, dichiara validamente costituita la riunione 

ed apre la seduta. 

Si passa all’esame dei punti all’ordine del giorno. 

1. Approvazione/ratifica verbale del 03/03/2025 

Il Consiglio approva il verbale del 03/03/2025. 

2. Presa d’atto dell’invio esposti al CDD 

Il Consiglio prende atto dell’invio al CDD degli esposti prot. spec. n. 07 e 

08/2023. 

3. Istanza di iscrizione nell’Elenco Nazionale Difensori di Ufficio da 



 

3 

parte dell’Avv. OMISSIS 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, 

- vista l’istanza di permanenza trasmessa dall’Avv. OMISSIS al CNF in 

data 02/01/2025 e dunque oltre il termine del 31/12/2024 (ns. prot. 1006 

del 11/03/2025); 

- vista la delibera della Commissione Difese d’Ufficio del CNF datata 

22/01/2025, con la quale l’iscritta veniva cancellata d’ufficio per “mancata 

presentazione permanenza”;  

- vista, altresì, la pec del CNF che comunicava a questo Ordine il 

reinserimento dell’interessata nell’Elenco Nazionale in data 05/03/2025, a 

seguito di sua istanza rivolta direttamente al CNF il 02/01/2025; 

- rilevato che l’iscritta, medio tempore e prima della reiscrizione del 

05/03/2025 ad opera del CNF, avanzava, il 28.02.2025, a quest’Ordine 

istanza di iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale, dimostrando di aver già 

i requisiti per ottenere la iscrizione nel predetto Elenco Unico Nazionale, 

anche in relazione all’anno 2025; 

- verificati i presupposti di legge e regolamentari e rilevato che l’esclusione 

deliberata dal CNF il 22/01/2025 sarebbe stata destinata a produrre i propri 

effetti a partire dal trimestre (turni) successivo a quello dell’avvenuta 

esclusione ovvero dal 01/04/2025 e che la suddetta esclusione risulta 

essere già stata annullata dal successivo provvedimento di reinserimento 

adottato dal CNF in data 05/03/2025; 

delibera 

per quanto occorrer possa, di esprimere parere negativo all’accoglimento 

dell’istanza depositata il 28.02.2025 o, in subordine, il non luogo a 

provvedere, in quanto l’Avv. OMISSIS risulta già essere stata reinserita 



 

4 

nell’Elenco Unico Nazionale dei Difensore d’Ufficio direttamente dal 

CNF in data 05/03/2025. 

Si comunichi, a cura della segreteria, al C.N.F. il parere tramite 

piattaforma GDU, e all’iscritta la presente delibera a mezzo pec. 

4. CUP Forlì Cesena – Quota associativa 

Il Consiglio autorizza il pagamento della quota associativa relativa 

all’anno 2025. 

Si provveda a cura della segreteria. 

5. Pagamenti 

Il Consiglio esamina i seguenti pagamenti: 

-  fatt. n. 153 del 28/02/2025 L&G SERVICE SRL  €       249,00 

-  fatt. n. V0-41855 del 05/03/2025  

   DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT  €       205,80 

-  fatt. n. 186 del 27/02/2025 CREAD SOFTWARE SRL  €       388,82 

Pagamento fatture VISURA S.p.A. 

-  fatt. n. 1225101856 del 19/02/2025 VISURA SPA  €    2.180,00 

-  fatt. n. 1225102714 del 20/02/2025 VISURA SPA  €    2.166,00 

-  fatt. n. 1925077576 del 10/03/2025 VISURA SPA  €    3.040,00 

-  fatt. n. 1925077577 del 10/03/2025 VISURA SPA  €         45,00 

Totale                                                                     €    8.274,62 

Il Tesoriere Avv. Daniela Sangro autorizza la segreteria a disporre i  

pagamenti di cui sopra tramite home banking. 

Il Consiglio ratifica i pagamenti per € 0,52 BPER Banca S.p.A. saldo 

fattura del 04/02/2025 per € 584,00 TIM S.p.A. saldo fattura del 

11/02/2025 

6. Ordine Avvocati Pavia – Fascicoli di parte 



 

5 

Si rinvia alla prossima seduta. 

7. Dott.ssa Cecilia OMISSIS – Richiesta riconoscimento pratica 

svolta 

Si rinvia alla prossima seduta. 

8. Fondazione Forense – Statistiche iscritti non adempienti alla 

formazione continua triennio 2017/2019, periodo 2018/2019 e anni 

singoli 2020, 2021 e 2022 

Il Consiglio all’unanimità dei presenti, 

visto l’elenco, trasmesso dalla Fondazione Forense, degli iscritti che 

risultano aver conseguito, nel triennio 2017/2019, nel periodo 

2018/2019 e negli anni singoli 2020, 2021 e 2022, un numero di crediti 

formativi inferiore al minimo prescritto; 

vista la delibera della Commissione Accreditamento delle Attività 

Formative di Forlì Cesena in data 06/03/2025; 

ritenuto di dover escludere le posizioni di coloro che nel frattempo sono 

stati cancellati; 

delibera 

di segnalare al CDD la posizione di tutti gli iscritti negli elenchi, con 

esclusione delle posizioni per le quali, nel frattempo, è stata deliberata 

la cancellazione. 

Si provveda alla trasmissione al CDD delle segnalazioni a cura della 

segreteria. 

Si comunichi alla Fondazione Forense a cura della segreteria. 

9. Fondazione Forense – Statistiche iscritti non adempienti alla 

formazione continua anni 2023 e 2024 



 

6 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di incaricare la 

Fondazione Forense di richiedere ai Colleghi che risultano non in regola 

con l’obbligo formativo per gli anni 2023 e 2024, di registrare eventuali 

attestati di partecipazione sulla piattaforma “Riconosco” e/o trasmettere 

eventuali istanze di esonero entro il 30 aprile 2025. 

Si trasmetta alla Fondazione, per la comunicazione agli interessati, a cura 

della Segreteria. 

10. Istanza di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio a 

spese dello Stato da parte degli Avv.ti Marco Miserocchi (1966) e 

Laura Peruzzi 

Viene presa in esame la domanda di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati 

per il Patrocinio a spese dello Stato come previsto dalla legge 24.2.2005 n. 

25 presentata dall’Avv. Marco MISEROCCHI in data 27/02/2025 per il 

settore civile. 

Il Consiglio 

vista l’istanza di iscrizione e la documentazione allegata; ritenuto che la 

stessa sia conforme a quanto contenuto nella delibera datata 22/05/2012 di 

questo Consiglio in conformità alle intervenute modifiche legislative in 

materia di autocertificazione, L. 12.11.2011 n. 183 art. 15 comma 1; 

verificata l’assenza di sanzioni disciplinari; accertata la sussistenza del  

requisito temporale di iscrizione all’Albo; 

DELIBERA 

 l’iscrizione dell’Avv. Marco MISEROCCHI, (Cod. Fisc. 

MSRMRC66B24D704X), nato a FORLI' il 24/02/66, con studio in 

FORLI', Via Allegretti, 7 nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio a 

spese dello Stato per il settore civile come chiesto. 



 

7 

Viene presa in esame la domanda di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati 

per il Patrocinio a spese dello Stato come previsto dalla legge 24.2.2005 n. 

25 presentata dall’Avv. Laura PERUZZI in data 17/03/2025 per il settore 

Volontaria Giurisdizione. 

Il Consiglio 

vista l’istanza di iscrizione e la documentazione allegata; ritenuto che la 

stessa sia conforme a quanto contenuto nella delibera datata 22/05/2012 di 

questo Consiglio in conformità alle intervenute modifiche legislative in 

materia di autocertificazione, L. 12.11.2011 n. 183 art. 15 comma 1; 

verificata l’assenza di sanzioni disciplinari; accertata la sussistenza del 

requisito temporale di iscrizione all’Albo; 

DELIBERA 

 l’iscrizione dell’Avv. Laura PERUZZI, (Cod. Fisc. 

PRZLRA69A48C573J), nata a CESENA il 08/01/69, con studio in 

FORLIMPOPOLI, Via Giardino, 33 nell’Elenco degli Avvocati per il 

Patrocinio a spese dello Stato per il settore Volontaria Giurisdizione come 

chiesto. 

11. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da parte 

dei Dott.ri Giuseppe Seminerio, Lia Apostoli Monti  

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata dal 

Dott. GIUSEPPE SEMINERIO di iscrizione nel Registro Speciale dei 

Praticanti Avvocati. 

Il Consiglio 

vista la domanda del Dott. GIUSEPPE SEMINERIO (Cod. Fisc. 

SMNGPP85T02C351V) nato a CATANIA il 02/12/85, residente in 

OMISSIS, di iscrizione nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati 



 

8 

tenuto da questo Ordine Forense; udita la relazione del Consigliere 

Segretario; constatata la regolarità della documentazione allegata; visti gli 

artt. di legge; 

D E L I B E R A 

di iscrivere il Dott. GIUSEPPE SEMINERIO nel Registro Speciale dei 

Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine, con 

avvertenza che, trascorsi sei mesi dalla iscrizione, a domanda 

dell’interessato e qualora sussistano i requisiti di legge, allegata la 

occorrente documentazione, potrà essere ammesso ad esercitare il 

patrocinio sostitutivo avanti il Giudice di Pace ed al Tribunale del Distretto 

nei limiti indicati dalla legge e per un periodo non superiore a cinque anni; 

di avvertire l’interessato che l’attività di tirocinio presso l’avvocatura 

INPS potrà essere svolta per non più di dodici mesi ai sensi dell’art. 41 

della L. 247/2012. 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata dalla 

Dott.ssa LIA APOSTOLI MONTI di iscrizione nel Registro Speciale dei 

Praticanti Avvocati. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa LIA APOSTOLI MONTI (Cod. Fisc. 

PSTLIA61D50H501K) nata a ROMA il 10/04/61, residente in OMISSIS, 

di iscrizione nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da questo 

Ordine Forense; udita la relazione del Consigliere Segretario; constatata la 

regolarità della documentazione allegata; visti gli artt. di legge; 

D E L I B E R A 

di iscrivere la Dott.ssa LIA APOSTOLI MONTI nel Registro Speciale dei 

Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine, con 



 

9 

avvertenza che, trascorsi sei mesi dalla iscrizione, a domanda 

dell’interessata e qualora sussistano i requisiti di legge, allegata la 

occorrente documentazione, potrà essere ammessa ad esercitare il 

patrocinio sostitutivo avanti il Giudice di Pace ed al Tribunale del Distretto 

nei limiti indicati dalla legge e per un periodo non superiore a cinque anni. 

12. Istanza di trasferimento dall’Ordine degli Avvocati di Rimini e 

contestuale passaggio all’Elenco Speciale degli Avvocati addetti ad 

uffici legali dell’Avv. Rossella Di Felice 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata dalla 

Dott.ssa ROSSELLA DI FELICE di iscrizione nell'Albo degli Avvocati. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa ROSSELLA DI FELICE (Cod. Fisc. 

DFLRSL69R49H294N) nata a RIMINI il 09/10/69, residente in OMISSIS, 

con studio in CESENA, Via I° Maggio, 280, già iscritta nell'Albo degli 

Avvocati di RIMINI; visto il nulla osta al trasferimento rilasciato dal 

Consiglio dell’Ordine Forense di RIMINI con  

delibera in data 14/02/2025; vista la contestuale domanda della Dott.ssa 

ROSSELLA DI FELICE di iscrizione nell'Elenco Speciale degli Avvocati 

addetti ad Uffici Legali quale Funzionario presso la gestione del 

contenzioso amministrativo stragiudiziale  e giudiziale relativo alle 

procedure di appalto di beni e servizi dell’Azienda Unità Sanitaria Locale 

della Romagna con sede in CESENA, Via 1° Maggio, 280; udita la 

relazione del Consigliere Segretario; constatata la regolarità della 

documentazione allegata; 

D E L I B E R A 



 

10 

di iscrivere la Dott.ssa ROSSELLA DI FELICE nell'Elenco Speciale 

degli Avvocati addetti ad Uffici Legali, prescrivendo alla stessa di 

comunicare eventuali variazioni di mansioni. 

13. II semestre di pratica per la Dott.ssa Lucia Barzanti 

Il Consiglio, ritenuta sufficiente ed idonea la documentazione prodotta 

dalla Dott.ssa Lucia Barzanti delibera di ritenere valido, ai fini del 

compimento della pratica, il II semestre. 

14. Ratifica verbale Commissione Accreditamento delle attività 

formative n. 104 del 06/03/2025 

Il Consiglio ratifica il verbale della Commissione Accreditamento delle 

attività formative n. 104 del 06/03/2025. 

15. Istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato 

Il Consiglio prende in esame le istanze di ammissione al Patrocinio a spese 

dello Stato presentate da: OMISSIS 

16. Varie ed eventuali 

a) Avv. Sofia Carlino - richiesta disponibilità stanza “Sportello del 

cittadino” per il giorno 11/04/2025 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di concedere la stanza 

“Sportello del cittadino” per il giorno 11/04/2025 così come richiesto. 

Si comunichi a cura della segreteria. 

b) Richiesta Anna Abdoni 

Si rinvia alla prossima seduta, con incarico all’Avv. Maraldi di 

approfondire il tema. 

c) Aggiornamento corso Primo Soccorso dipendente Romina 

Tronconi 

Il Consiglio autorizza l’iscrizione al Corso di aggiornamento Primo 



 

11 

Soccorso per ore 4 della dipendente Romina Tronconi ed autorizza la 

segreteria a predisporre il pagamento. 

d) Avv. Valdinoci (e Avv.ti firmatari) – Segnalazione problematiche e 

criticità 

Si rinvia alla prossima seduta.  

e) Veronica Morgagni – evento “Benessere psicologico del (giovane) 

avvocato” 

Si rimanda alla prossima seduta. 

Prossima riunione del Consiglio il giorno 31 Marzo 2025 alle ore 14,00, 

presso la Sala Assemblee del Tribunale di Forlì. 

Alle ore 17,30 il Presidente dichiara chiusa la riunione. 

        Il Segretario                                Il Presidente 

Avv. Francesco Farolfi        Avv. Luca Porfiri 


